

Wnioski, obserwacje i zalecenia Komisji Kultury, Oświaty i Promocji Gminy

Niniejszy tekst stanowi załącznik do Protokołu

W dniu 15 stycznia 2019 roku odbyła się wyjazdowe posiedzenie Komisji Kultury Oświaty i Promocji Gminy. Głównym celem posiedzenia jest zapoznanie się z placówkami oświatowymi na terenie naszej gminy oraz dowiedzenie się o problemach, w których należy placówkom pomóc. Po rozpoczęciu obrad w Urzędzie Gminy Komisja przeniosła się do Zespołu Szkół w Lubominie.

Podczas spotkania z Panią wicedyrektor dowiedziano się, że „...największą bolączką jest klasa VII” - chodzi o podział na dwie równoległe klasy co ułatwiłoby pracę z uczniami. Nawet gdyby nie było przeszkód natury prawnej (chodzi o zmianę uchwały mówiącej o tym, że w klasie nie może być więcej niż 32 uczniów) przy obecnych środkach finansowych według dyrekcji jest to niemożliwe. Komisja zgadza się, że klasy powinny być niezbyt liczne. Jednocześnie wzrost nakładów na oświatę przy obecnym budżecie jest niemożliwy. Dlatego zaleca się, aby rozważyć możliwość dowozu dzieci z miejscowości np. Wapnik czy Rogiedle do szkoły w Wilczkowie, gdzie problem przepelnionych klas nie istnieje. Taka sytuacja z finansowego punktu widzenia byłaby najbardziej wskazana.

Komisja zwróciła uwagę, że przy tak dużym budynku można znacznie lepiej rozplanować miejsce dla szkoły i przedszkola, aby mogły działać w lepszych niż obecnie warunkach. Dziś gołym okiem widać, że przedszkole potrzebuje znacznie więcej miejsca niż ma w tej chwili a po całkowitej likwidacji gimnazjum miejsca do zagospodarowania jeszcze przybędzie.

Szkoła ma powierzchnię 4225 m², a koszt ogrzewania budynku wyniósł 179.140,87. Tak wysokie koszty ogrzewania są pokłosiem wieloletnich zaniedbań i braku podejmowania prób bądź planów w zakresie termomodernizacji budynku szkoły. Wymieniono jedynie okna i naprawiono dach.

Komisja obejrzawszy budynek wewnątrz stwierdza, że szkoła jest nowoczesna i doinwestowana. Przez lata korzysta z różnych projektów dzięki czemu jej wyposażenie jest nowoczesne. To na pewno ułatwia pracę nauczycielom i uczniom. Budynek utrzymane są w odpowiedniej czystości.

W Rogiedlach Komisja obejrzała budynek Przedszkola oraz sale, w których planowane jest uruchomienie żłobka. Temperatura w całym budynku była dość niska, a kaloryfery chłodne. Tu najbardziej zastanawiające są koszty ogrzewania budynku o powierzchni zaledwie 414 m² wynoszące 33.593,76. Widać pilną potrzebę termomodernizacji i wymiany całego systemu grzewczego (piec, rury, kaloryfery) na bardziej ekonomiczne oraz usamodzielnienie się, bądź zmianę firmy obsługującej ogrzewanie.

W szkole w Wilczkowie widać braki w inwestycjach. Stare sprzęty naprawiane są własnym sumptem. Pilnie należy wyrównać poziom podłogi w sali nauczania początkowego. Konieczny jest remont schodów ze szkoły na boisko. Przy okazji dobrze byłoby przygotować plany budowy nowego boiska wielofunkcyjnego dostosowanego do wielu dyscyplin sportu i pozyskać odpowiednie środki na realizację z projektów. Wtedy można by schody i boisko wykonać z jednego projektu. Należy niezwłocznie zabezpieczyć odpadające fragmenty elewacji, a w kilku miejscach, gdzie przy obfitych opadach kapie z sufitu położyć nową warstwę papy.

W czasie obchodu szkoły do Komisji zwrócił się ksiądz proboszcz, który prowadzi lekcje religii z prośbą o pomoc w przekonaniu dyrekcji, aby nie łączyć klas I i II. Argumenty księdza są logiczne, czytelne i zasadne. Dlatego Komisja zaleca natychmiastowe działania, wykazanie dobrej woli w tym temacie i zakończenie tej niedobrej dla uczniów sytuacji.

Kadra szkoły jest młoda, prężna, dobrze wykształcona i pełna pomysłów. Dzięki temu pozyskiwane są środki spoza gminy pozwalające pomimo przeciwności na rozwój szkoły.

W obecnej sytuacji należy zastanowić się nad propozycją skierowaną do władz Świątek i Miłakowa, aby uczniowie Żardenik i Pityn dojeżdżali do szkoły w Wilczkowie. Przemawia za tym wiele czynników m.in. wysoki poziom nauczania i bliska odległość. Trzeba też przeprowadzić zachęcające rozmowy z rodzicami uczniów w/w miejscowości, aby chcieli posyłać swoje dzieci do Wilczkowa.

Budynek wraz z salą gimnastyczną ma powierzchnię 1025m². Koszt ogrzewania wyniósł około 33.000. System ogrzewania był instalowany razem z budową szkoły w 1986 roku, a więc jest bardzo stary i mało wydajny. Należy go czym prędzej wymienić, a nowy podłączyć do gazu ziemnego. Dodatkowo brak termoizolacji powoduje, że przy większych wiatrach całe ciepło jest wywiewane z sal lekcyjnych. Szkoła utrzymywana jest należytej czystości.

Ważną rzeczą jest modernizacja, a raczej wykonanie nowego placu zabaw, gdzie dzieci podczas przerw i w czasie zajęć świetlicowych mogłyby bawić się na świeżym powietrzu. Pozostałości po starym placu zabaw pamiętającym czasy dość odległe nie przystają do dzisiejszych potrzeb, a nawet mogą zagrażać bezpieczeństwu bawiących się tam dzieci.

Już po posiedzeniu objazdowym Komisja dowiedziała się o cennej wspólnej inicjatywie Szkoły i Biblioteki Publicznej dzięki, której uczniowie z wiosek mają bezpośredni kontakt z książką poprzez przyjazd bibliotekarki wraz z książkami do szkoły.

Podsumowując objazd szkół naszej gminy najbardziej widoczny jest brak termomodernizacji, a co za tym idzie duże koszty ogrzewania pomieszczeń. To jest wspólny problem wszystkich szkół i przedszkoli w gminie. Widać w tym temacie wieloletnie zaniedbania i brak właściwych działań. W czasie pobytu Komisji w placówkach stwierdzono, że w przedszkolu w Lubominie i w szkole w Wilczkowie było przyjemnie ciepło, w szkole w Lubominie dość ciepło, a w przedszkolu w Rogiedlach raczej chłodno.

Podczas rozmów z Panią Dyrektorkami jednoznacznie wybrzmiała sprawa wysokości stypendium dla uczniów za wyniki w nauce przyznawanych przez Radę Gminy. Wnosimy więc, aby Pan Przewodniczący Rady zechciał się tej sprawie przyjrzeć, a Rada podjęła odpowiednie działania celem podniesienia kwoty stypendium, które na dzień dzisiejszy wynosi za średnią ocen 5.0-5.54 80 złotych, a po wyżej 5,55 jest to 112 złotych na półrocze. Kwoty nigdy nie były podnoszone i mówią same za siebie.

Komisja zauważyła ogromną różnicę w wyposażeniu i zainwestowanych środkach między szkołami w Lubominie i Wilczkowie. Trudno uwierzyć, że obiema placówkami przez lata zarządzały te same władze. Komisja oczekuje natychmiastowych działań w tych aspektach, które zostały wskazane.

Dostrzeżono współpracę między szkołami. Nie tylko tę dydaktyczną, ale także praktyczną polegającą m.in. na przygotowywaniu posiłków w Lubominie także dla Wilczkowa i Rogiedli.

Wszelkie dane, na których opierała się praca komisji zostały przekazane przez dyrekcje placówek i znajdują się w Protokole z sesji wyjazdowej Komisji Kultury, Oświaty i Promocji Gminy.

Robert Świątek
Dariusz Przybyłowski
Józef Łozicki